郑交安 匚2014〕 162号

郑州市交通运输委员会

关于印发 《郑州市营运黄标车淘汰

工作方案》的通知

各县 (市
)、 区交通运输局,委属相关单位,机关相关处 (室

)∶

现将 《郑州市营运黄标车淘汰工作方案》印发给你们,请认

真贯彻落实。

阝F嗡

年 5月 z

Ⅱ ·̈ o丿

郑州市营运黄标车淘汰工作方案

为进一步加快营运黄标车淘汰进度,减少城市机动车尾气污

染,提升环境空气质量,保障人民群众身体健康,按照国家 《大

气污染防治行动计划》、《河南省蓝天工程行动计划》及郑州市

《“
蓝天

”工程白皮书 (2013-2015)》 等相关要求,依据 《郑

州市机动车排气污染防治管理办法》及 《郑州市人民政府关于印

发郑州市大气污染防治工作实施方案(2014年一2018年 )的 通知》

(郑 政 匚2014〕 20号 )的相关规定,结合全市营运黄标车的实

际状况,特制定本方案。

-、 指导思想

以党的十八大精神为指导,以科学发展观为统领,以推进节

能减排、改善环境空气质量为目标,紧紧围绕市委、市政府对于

黄标车淘汰治理工作的要求,通过强化营运车辆污染防治,加快

营运黄标车淘汰进度,进一步减轻营运黄标车排气污染,促进环

境空气质量稳步改善,推进我市生态文明建设,为郑州都市区和

中原经济区建设提供有力的交通运输保障。

二、现状分析

目前,交通委所属企业现有营运类黄标车共计 2648台 (长

途客运 682台 ,公交 1501台 ,出 租 53台 ,货车及配套车辆 412

台),其 中 2005年前注册入户的黄标车 783台 ,2005年后注册

入户的黄标车 1865台 。这些黄标车都属于国有资产,我们将按

-2—

照市政府黄标车淘汰治理工作方案的要求,在国资委配合参与

下,分批分次按时间节点完成。

社会营运车辆:2013年 以来,经交通系统审验的营运车辆

共计 48129台 ,其中普货 41974台 ,危货 1087台 ,长途客运 (含

班线旅游 )1273台 ,教练车 1531台 。这些车辆年审、许可在公

安交警支队,确认及检测黄标车相关信
`急
在环保部门,我委配合

环保部门确认营运黄标车相关信息,依据营运黄标车装各年限限

制营运许可,进行分期淘汰。另外,租赁车辆目前不在我委管辖

范围。

三、工作目标

坚持
“
政府主导、突出重点、实事求是、科学推进

”
的原则 ,

采取积极有效措施,有计划、分步骤地加快推进我市营运黄标车

治理工作,力 争用 4年 (到 2017年底 )时间完成全市营运黄标

车淘汰工作,提高郑州市营运车辆排放治理水平,推进环境保护、

绿色低碳交通,转变交通发展方式,促进郑州经济社会更快更好

发展,打造美丽郑州。

四、淘汰整治范围及标准原则

全市范围内经市环保部门认定黄色环保检验合格标志的营

运客运车辆 (公路客运、公交客运、出租客运和旅游客运 )、 普

通货运车辆、教练车和危化品运输车。2014年底前,完成市政

府确定的淘汰营运黄标车 1000台 任务;2015年底前,完成 2005

— 3—

年以前注册的营运黄标车淘汰工作;2017年底前,完成全市所

有营运黄标车淘汰任务。

五、实施单位和淘汰计划

1.城市公交:全市现有公交营运车辆 5745台 ,黄标车现有

1501台 (柴油车 ),其 中⒛05年前注册登记的车辆 559台 ,⒛ 05

年以来注册登记的车辆 942台 。

淘汰计划:2015年底前淘汰⒛05年前注册的营运黄标车,

2017年底淘汰 2005年 以来注册的黄标车,年度计划 ⒛14年淘

汰 268台 ,⒛ 15年淘汰291台 ,2016年淘汰 338台 ,zO17年淘

汰 604 台。

实施单位:郑州市公交J总 公司

责任人:巴振东 公交总公司总经理

2.出 租车:全市出租车共计 10608台 ,99.6%为 油改气车辆 ,

其中53台捷达车 (柴油车 )未进行改造,力 争 zO14年度全部淘

汰更新完毕。

实施单位:郑州市城市公共交通客运管理处

责任人:马红建 客运管理处主任

3.长途客运:交运集团长途客、货运共计 3332台 (客运 2204

台、货运 1128台 ),目 前还有黄标车 1094台 (客车 682台 、货

车 412台 ),长途客运黄标车共计 682台 (2005年前注册入户的

93台 ,2006年以来注册入户的 589台 ),货运黄标车 412台 (2005

— 4—

年前注册入户的 131台 ,2005年 以来注册入户的281台 )。

淘汰计划:2005年前注册入户的 224台 (客车 93台 、货车

131台 )客货黄标车,力 争2014年度淘汰60%,2015年度淘汰 40%;

2005— 2008年 6月 注册入户的 870台 (客车 589台 、货车 281

台)客货黄标车,力 争 2014年淘汰 20%(同 时改造更新 87台 ),

⒛15年淘汰 30%(同 时改造更新 57台 ),2016年淘汰 30%,2017

年淘汰 9O%。

实施单位:郑州交通运输集团有限责任公司

责任人:王振宾 交运集团总经理

4.社会营运车辆:2013年 以来,经交通系统审验的营运车

辆共计 48129台 ,其中普货41974台 ,危货 1087台 ,长途客运

(含班线旅游 )1273台 ,教练车 1531台 。社会营运车辆的黄标

车,我委配合环保部门确认营运黄标车的相关信 `急
,并依据营运

黄标车装各年限限制营运许可,实施分批淘汰,杜绝尾气不达标

车辆参与营运。另外,租赁车辆目前不在我委管辖范围。

实施单位:郑州市道路运输管理局

郑州市机动车修配管理处

责 任 人:薛河川 运管局党委书记

李群柱 修管处处长

六、具体办法

1.分批淘汰。对 ⒛05年 12月 31日 前购置入户的营运黄标

— 5—

车,符合国家报废年限的,按期报废,不符合国家报废年限的,

要根据市政府黄标车淘汰和限行方案要求,本着先公后私,行政

事业单位、国有企业率先,带动引导广大私家车加快淘汰,保障

群众交通运输出行方便的原则进行,⒛14年淘汰 60%,2015年

淘汰 40%。 对于⒛08年 6月 30目 前注册的技术状况较差的长途

客货运、无改造价值的904台 营运车辆 (客车 492台 、货车 412

台),计划全部报废:⒛ 14年报废 20%,计 181台 ;⒛ 15年报废

30%,计 271台 ;2016年报废 30%,计 271台 ;zO17年报废 20%,

计 181台 。4年 内逐步淘汰更新完毕 (或提前淘汰更新到位 )。

对于城市客运 (公交、出租 )要积极贯彻国家节能减排战略,大

力推广节能与新能源城市客车,为 此城市客运 (公交、出租 )黄

标车只淘汰更新,不存在改造。

2。 技术改造。根据国家节能减排要求,借鉴陕西省等周边省

份经验,对 2006年至 2008年 6月 前入户的部分客运黄标车,选

择油改气技术改造。进行更新改造的车辆,车辆技术状况均良好 ,

使用年限较少,行驶路程短,对这些车辆采取以技术改造为主(燃

气改造 ),淘汰更新为辅的措施,使车辆排放达到绿色环保合格

标志的同时,确保国有资产保值增值。选择发动机油改气技术改

造的营运黄标车,要根据市政府黄标车淘汰和限行方案及市政府

第 3次常务会议要求,本着着力解决黄标车问题,加快营运黄标

车的清洁能源改造的原则进行,力 争 2014年更新改造 60%,⒛ 15

-6—

年更新改造 40%(或提前技术改造到位 )。

3。 新增车辆。新增购置的汽油营运车辆必须达到国 IⅤ 标准

排放,柴油营运车辆必须达到国 IⅤ (⒛ 13年 7月 1日 后 )标准

排放。

七、保障措施

(一 )成立营运黄标车淘汰治理领导小组

为保证全市营运黄标车淘汰治理工作有效推进,成立以交通

运输委员会主任吴耀田为组长,陆秀玲副主任、李刚副主任、运

输管理局、客运管理处、修配管理处、公交总公司、交运集团、

安全信
`患
处、综合运输处、宣传培训处、财务审计处和营运单位

负责人为成员的淘汰治理领导小组。

治理领导小组下设办公室,办公室设在委安全信 J息 处,梅银

华副调研员为治理办公主任,段胜勇处长为治理办公室副主任。

(二 )加强协调,相互配合,强力推进营运黄标车淘汰工作

国资委要在认真贯彻执行全市大气污染治理工作方案及全

市营运黄标车淘汰工作方案要求的前提下,积极配合协同交通委

做好国有营运黄标车的淘汰工作。营运黄标车淘汰治理工作要坚

持先公后私、先易后难、先大后小、补奖结合、疏堵结合的原则 ,

按时间节点,保质保量完成营运黄标车淘汰目标任务。

(三 )具体任务分工

1.安全信息处:负 责拟定市交通委营运黄标车淘汰治理实施

计划并组织实施9指导、督促和协调委属有关单位和营运单位推

— 7—

进营运黄标车淘汰治理工作。负责协调配合郑州市公安局、环保

局等部门的黄标车淘汰治理工作,保证郑州市营运黄标车淘汰治

理顺利推进。

2.综合运输处:负 责组织协调客货运车辆管理,适时做好所

涉及公路客货车、城市公交、出租车、旅游客运等营运车辆调整

更新营运手续办理、通行路线和外市营运车辆入市协调工作,确

保群众正常出行。

3.宣传培训处:负 责组织做好郑州市营运黄标车淘汰治理宣

传报道工作,为 我市营运黄标车淘汰治理营造良好的社会舆论。

4.财务审计处:负 责协调市财政局黄标车淘汰补助资金发

放、监管工作,确保各项补助资金到位。

5.运输管理局,修配管理处:在交通委、公安、环保相关部

门提供营运黄标车信息的基础上,依据营运黄标车淘汰整治范

围、原则、目标计划,严把营运黄标车综合性能检测关,加强尾

气治理企业的监督管理,严查老旧车、高污染黄标车、冒黑 (蓝 )

烟的营运黄标车,按照营运黄标车装各年限,严格限制 《道路运

输证》核发许可。

6.营运单位:各县市 (区 )交通运输部门负责落实本辖区、

本单位营运黄标车淘汰治理工件。

(四 )工作要求

1.加强领导,落实措施。各县市 (区 )交通运输部门,委属

相关单位、有关处室、营运单位要加强营运黄标车淘汰治理工作

— 8—

的组织领导,按照任务分工,制定和细化黄标车淘汰工作计划 ,

强化措施落实,做到组织计划到位、通力合作到位、责任落实到

位、任务完成到位。

2.严格监管,确保成效。委属相关部门和营运单位要加强营

运黄标车淘汰治理的督导,确保按照政府规定要求扎实推进、取

得成效9为 全市营运黄标车淘汰治理工作顺利完成提供坚实保

障。

3.加大投入,保障到位。委属相关部门要加强支持政策的协

调,确保政策到位;委属相关单位和营运单位要加大淘汰治理投

入,确保按时完成营运黄标车淘汰治理工作任务。

4.广泛宣传,营造氛围。委属各级宣传部门要通过多种渠道

广泛宣传营运黄标车高污染、高排放的危害性以及治理淘汰的相

关支持政策,倡 导绿色出行、低碳出行,在全社会营造
“
同呼吸、

共奋斗
”
的浓厚舆论氛围。深入、细致地做好政策解释工作,争

取广大车主的理解、支持和配合,调 动营运车辆经营者参与黄标

车淘汰治理工作的积极性,共同推动我市营运黄标车淘汰治理工

作。

附件:郑州市营运黄标车辆淘汰 (改造 )计划表

-9—

<
靼

帜

朕
骒
凵

姒
Ⅻ
田

孤
嗯

H

摺
黻
邸

≡
寞
槛

匣
玄
怪
抿

串
删
瞑
廿

8
R
揆

髁
煺
肼

丶
R
'
㈧

串
型
愠
肼

岂
R
揆

炽
巡
肼

彐
R
'
H

巡
廿
廿

Σ

R

爨
耕
驷
崧
长
鞘
铎
髁
廿

彐

R

串
划
迎
肼

g
R
揆

拟
煺
廿

丶

R

串
赳
愠
廿

g
R
噔

髁
煺
廿

彐

R
rH C` o0

酞
u
≤

螋

耕
埝
椒
闯
飙
妲
龈
嶝
巛
煺
廿

丶
R
“

串
划
裸
廿

〓
R
嶝

识
煺
廿

㈣
R
'
㈧

酞
迪
蟋
烬
姬
R
⑥

嶝
巛
持

丬
R
'
d

⌒酬
粼
ˇ
晷
苤

⌒
剿
崧
ˇ
巛
骥

姬
邸8
恳

煺
廿

〓

R

姬
∞
留

巛
螋
肼

胃

R

伽
H
R
怒

煺
肼

田

R

姐
∞
民

巛
煺
廿

Σ

R

斟
髁
怒
哽
肼

〓

R

⌒
姬
∞s
菸

窨

剿
崧
廿

彐
R
'
⌒

姬

禺
※
8
剡

崧
廿

Σ
R
'
∞

求R
慈

螟
廿

丶
R
'
舀

〓
≤
埂

廿

胃

民

'
舀

∞
≤

螟

廿

田
R
`
匿

㈧

慈
煺
廿

Σ
R
〓

串
划
崾
廿
g
R
K

漯
窨

巛
煺
肼

彐
R
'
舀

⑥

巛
煺
肼

Σ
R
〓

串
划
韫
廿

8
R
'
H

°匣
糗
髀
涧
黼
邰
挝
K
韫

皿
擤
耕
邺
霪

^
忐

赇

°螅
迪
楱
匝
黑
姐
R
⑥

耕
鉴
枫
则
恤
慈
螟
姣
抿
恻
肼

Σ
民

、憋
煺
岸
恁

熳
粼

、亩
坫
则
懒
蒂
璺
冬
婺
婶
燃
耕
鉴
枫
刺
狈
熙
擎
洙

、碰
丶迦
枨
巽
耕
鉴
椒
`
潜

E
禄

懋
酪

'
讯

巛
姬
氍
黼

°
姬

〓
彐

〓耕
憨
鄢

、姬

叩
囵

⌒
鉴
模
邸
秦
姬
ˇ
刺
忡
胭
Ψ

^
姐

冼
g
〓

枞
帜

^
姬

邸
溢
刁

弭
枷
〖
斌

^
姬

R
瓦

邸
卡
枨
擤
僻
则
狈
扭
匍
怔
狲
账
啁
巛
唰

、※
公
肼

η

R

匣
玄
串
羽

姬
㈧
蕊

串
划
瞑
廿
g
R
K

姐
°
〓

串
删
愠
廿

g
R
‘

姬
m
串

型
妲
肼
8
R

姬

冖团

则
邺

'
姬

o
鬯

刺
猕
兴
公
肼

岂
R
K

伽
H
田

刺
弭

'
伽

留

串
删
则
热
韫
肼

8
R
'
H

酬
耕
爨
耕

似
巛
怛
察

耕
窭
羽

枞
'
忡

锢
Ψ

酬
粼

姬
d
o
⒄

H

如ψ
∞
⒄

姬

寸
⑨
口

u
腓

卩
巛
舶
、巛
巛

慰
剽
驷
剧
猕

因
账
刺
似

爨
耕
刺
恤
巛
椹

屮
性

oa ∞ 邸

髁
轵

卞

⌒
削
崧

ˇ
巛
龊
孱
耕
媵
枫
四
粗
仁
≡
兼

︱

8
︱过

圭

郑州市交通运输委员会办公室      ⒛14年 5月 28日 印发